I. ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu věnovat tématu snu v kontextu biosyntézy.

Biosyntéza je jedním z psychoterapeutických přístupů zaměřených na tělo, který je v České

republice poměrně nový. Ačkoliv to na první pohled vypadá, ţe tělo nemá se snem nic

společného, budu se ve své práci snaţit dokázat to, ţe spolu mají společného víc, neţ jen

člověka, který stál u zrodu obou oblastí psychologického výzkumu mé diplomové práce - snu

a těla, a to sice samotného zakladatele psychoanalýzy Sigmunda Freuda.

Impulsem zaměřit mou práci na tato zdánlivě neslučitelná témata je můj zájem o sny,

které povaţuji za důleţitou součást lidského ţivota a zdravého psychického bytí, a zároveň

má účast ve výcviku biosyntézy, díky kterému jsem měla moţnost poznat fungování těla i

jiným způsobem, neţ jako mechanického stroje, který vykonává povely z mozku, které k

němu vysíláme.

Diplomová práce se skládá z teoretické a empirické části. Samotná teoretická část je

rozdělená na oblast věnovanou biosyntéze a oblast věnovanou snům. Literatury věnované

snové práci vychází na českém trhu velké mnoţství, stejná osvěta se bohuţel netýká

biosyntézy a na tělo zaměřených terapií. Z tohoto důvodu se v oblasti věnované biosyntéze

podrobněji věnuji jejím zdrojům a zároveň obecným specifikům na tělo zaměřeného přístupu.

Povaţuji to za vhodné nejen v rámci úvodu k biosyntéze, ale i z toho důvodu, ţe je biosyntéza

vnímána jako syntéza na tělo zaměřených terapeutických přístupů, a proto pro ni platí obecná

pravidla jako pro ostatní body-terapie. Na závěr teoretické části se budu snaţit nalézt společný

způsob práce pro práci se sny i s tělem a zaměřím se na práci se sny v rámci biosyntézy

samotné.

Praktickou část tvoří kvalitativní výzkum zaměřený na zmapování specifik práce se

sny v kontextu na tělo zaměřených přístupů s důrazem na kontext biosyntézy. Pro výzkum

jsem si zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru, který ale neprobíhal tradičním

osobním způsobem, ale skrze elektronickou komunikaci. Cílovou populaci mého výzkumu

tvoří účastníci výcviku v biosyntéze. Úskalí tohoto způsobu výzkumu i výběru vzorku popíši

v závěrečné diskusi. Cílem praktické části je popsat specifika práce se sny v kontextu

biosyntézy.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1. NA TĚLO ZAMĚŘENÉ PŘÍSTUPY

Ať chceme nebo ne, je naše tělo stále s námi, a v mezilidské interakci, při proţívání

kaţdodenních i traumatických události i při tvorbě psychologických teorií hraje důleţitou roli.

V posledních několika letech přišel i do České republiky trend pozvat tělo do oblasti

psychologie a terapie a věnovat se mu jako paralely duše. V zahraničí má tento přístup

dlouhou tradici a jeho účinnost podporují nejen díla jednotlivých autorů, ale i vědecké

výzkumy.

Neţ se začnu věnovat samotnému tématu práce, ráda bych zdůraznila fakt, který je na

první pohled zřejmý, ale povaţuji jej za tak důleţitý, ţe je třeba ho stále opakovat, a který

souvisí s etikou body-psychoterapeuta. Při práci s tělem klienta je třeba mít stále na paměti

víc neţ v jiných přístupech riziko přenosu a jeho variant. Při práci s tělem je důleţité mít,

stejně jako v ostatních terapiích, vztah zaloţený na vzájemné důvěře mezi klientem a

terapeutem. Pokud terapeut pracuje s doteky, měl by mít stále na paměti, jaký dotek lze na

klienta pouţít, soustředit se na to, zda se vůbec můţe klientova těla dotýkat, měl by mít

osvojené jednotlivé způsoby dotyků, aby klient nenabyl dojmu fyzického zneuţívání ze strany

terapeuta, a měl by být neustále fyzicky i mentálně přítomen. Ač to moţná na první pohled

nepůsobí, je tělo stejně křehký nástroj jako duše. V rámci těchto přístupů je, víc neţ v

ostatních, opravdu důleţité vyvarovat se jakéhokoliv sexuálního kontaktu s klientem.

V rámci této kapitoly povaţuji za důleţité zmínit rozdíl mezi na tělo zaměřenou terapií

a jinými způsoby léčení těla. Oba tyto pojmy mají společné holistické zaměření na integraci

těla i mysli klienta, včetně samotné práce s tělem. Nicméně skupina lidí, která se zaměřuje na

to, co Bernd Eiden (The History of Psychotherapy, leden 1999) nazývá „terapeutickým

léčením těla“ (body therapy treatments) se zaměřuje zejména na nárůst lidské spokojenosti

(well-being) a případnou vnitřní rovnováhu a psychologický profit z takové péče získaný

vnímá spíše jako vedlejší produkt. Mezi tyto přístupy můţeme zařadit různé masáţe, nebo

fyzická cvičení. Některé z těchto přístupů, jako je třeba kranio-sakrální terapie nebo bojová

umění jdou v tomto směru trochu dále, protoţe nutí klienta, aby se aktivně zapojoval svou

vnitřní pozorností, čímţ zmenšují propast mezi vnímáním nejednoty těla a mysli.

Na tělo zaměřenou terapii můţeme velmi zjednodušeně od těchto léčebných přístupů

popsat tak, ţe mezi klientem a terapeutem vzniká klasický terapeutický vztah. Lze namítnout,

ţe i například u masáţí můţe vzniknout mezi masérem a masírovaným jakýsi

kvaziterapeutický vztah, tady ale můţeme oponovat důleţitým faktem, ţe na tělo zaměřená

terapie není technika, nebo léčba „prováděná na klientovi“. Práce s tělem je v terapii pouze

jednou ze součástí terapeutického vztahu. V první řadě zde jde o vztah dvou lidských

individualit, na jehoţ základě můţe docházet ke změnám v terapii, a který je vztahem

terapeutickým. I v tomto terapeutickém vztahu se tedy nevyhneme tématům přenosu a

protipřenosu. Dalším ze specifik, kterými se odlišuje od různých tělesných cvičení a jiných

léčebných technik je důraz na psychický význam a psychologické procesy v kontextu

vnitřního a vnějšího vztahování se k okolí. Protoţe je vnitřní uspořádání jedince často

významně spojeno s vědomými či nevědomými silami a energiemi, vnímá bodyterapie sebe

samu jako hlubinnou psychodynamickou psychologii. Rozdíly mezi ostatními

psychodynamickými přístupy vnímá zejména v oblasti metapsychologické (je

neredukcionistická a nedualistická) a pouţívaných technik (je interaktivnější a eklektičtější co

se vyuţívání jednotlivých technik týče).

Cílem body terapie je zjednodušeně řečeno minimalizovat, či ideálně zrušit, rozštěpení

těla a mysli, coţ je ostatně myšlenka, která mě k tomuto přístupu k člověku přivedla. Toto

rozštěpení je po staletí prezentováno jako dualistické myšlení, které upřednostňuje

„objektivní“ model před „subjektivním“ tělesným proţitkem. V tomto pohledu je mysl

vnímána jako kontrola, jako nadřazená tělu a přirozenosti (Eiden, 1999). Psychoterapie se od

svého počátku s tímto rozštěpením vyrovnává rozmanitými způsoby.

O tělu jako projevu psychického stavu člověka, respektive tělesných kořenech

psychických poruch, se zmiňoval jiţ Freud. Bohuţel toto své pozorování nijak dál prakticky

nerozvíjel, nýbrţ, coţ mě osobně zaujalo, toto téma ve svých dílech veřejně předal jako

moţnost k další práci svým následovníkům.

Hranice Freudovy psychoanalýzy směrem k tělu a vztahu těla a duše překročil aţ W.

Reich. Ten vychází z poznatku, ţe paměť těla nás nikdy neklame. Je reálná a poctivá a tělo se

tak stává jediným objektivním informačním zdrojem o nás samých, protoţe si pamatuje úplně

všechno, včetně událostí či situací, které na kognitivní úrovni vnímáme jen podvědomě.

S tímto tvrzením na základě svých vlastních zkušeností i zkušeností získaných na základě

pozorování plně souhlasím. Naše tělo si pamatuje záţitky spojené s početím a preverbálním

stádiem, coţ jsou události, které verbální terapie nemají šanci uchopit a popsat, neb tyto fáze

ţivota nejsou spojené se slovem. O W. Reichovi a jeho metodách se zmíním podrobněji v

další kapitole.

V rámci vývoje na tělo zaměřených přístupů najdeme i několik způsobu, jak k tělu


[…]


Výzkum kvantitativný bych povaţovala za vhodný tehdy, pokud by mým cílem bylo zjistit

například počet nocí, kdy se respondentům sny zdají za měsíc apod. Pro mě byla ale

důleţitější informace o tom, zda sen v kontextu biosyntézy můţe přinést do tématu snové

práce něco nového.

Jsem si vědoma toho, ţe výsledky mého výzkumu nepodávají komplexní a holistický

obraz dané problematiky. Získané údaje rozhodně nelze zobecňovat zejména díky malému

počtu zkoumaných osob a nehomogenitě vzorku. Výsledky nicméně povaţuji za poměrně

zajímavý zdroj dalších moţností, jak dané téma dále uchopit a zpracovávat.

Zde uvádím několik moţností, jakým způsobem by bylo moţné s poznatky výzkumu

dále pracovat. Bylo by vhodné zaměřit se na homogenní populaci například právě

biosyntetických terapeutů či jejich klientů a zaměřit takový výzkum například na terapeutická

témata, důvod preference výběru této práce se snem či subjektivní hodnocení tohoto přístupu.

Za úvahu by stálo porovnat způsob práce se sny u verbálních terapií a bodyterapie či

biosyntézy. Jak z mé práce vyplývá, biosyntéza z přístupů verbálních terapií vychází, takţe

takový výzkum by mohl ukázat jemné odlišnosti, které odlišují bodyterapii od verbálního

způsobu práce se snem. Aby snová práce v biosyntetickém kontextu získala konkrétní rozměr,

bylo by zajímavé zaměřit výzkum na otázku, kterou uvádím ve svém dotazníku jako poslední,

a sice na konkrétní ukázku snů a postupy této metody při snové analýze. Další moţností by

bylo zkoumat obsahy snů respondentů – zda se u biosyntetiků, ať uţ terapeutů či klientů,

objevují nějaká specifická témata, která například nejsou typická pro klienty verbálních

terapií, zda tito lidé si sny lépe pamatují, či zda se jim snové poselství daří lépe integrovat do

jejich vlastního ţivota. Jak vidíme, moţností, jakým způsobem na dané téma a poznatky

z výzkumu navázat je celá řada. Stačí si jen vybrat.

III. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo přiblíţit jeden z terapeutických přístupů zaměřených na

tělo zvaným biosyntéza ve vztahu ke snové práci.

Teoretickou část mé práce jsem rozdělila na dvě poloviny vzhledem ke dvěma

tématům, které jsem zpracovávala. Prvním z nich je samotný biosyntetický přístup a specifika

na tělo zaměřených terapií s důrazem na ty, ze kterých biosyntéza vychází. Druhou polovinu

práce tvořilo téma snu. K plynulému přechodu mezi oběma kapitolami jsem vyuţila tělesný

stav, který umoţňuje snění, a sice spánek. Na závěr teoretické části práce jsem nastínila

důvody, které mě vedou k tomu povaţovat práci s tělem za podobnou práci se sny. Poslední

kapitolu tvořilo téma práce se snem v kontextu biosyntézy, které se stalo předmětem

zkoumání v empirické části mé práce.

Cílem empirické části bylo zmapovat specifika práce se sny v kontextu na tělo

zaměřených přístupů s důrazem na kontext biosyntézy. Protoţe jde o téma poměrně široké a

zatím nemapované, zvolila jsem si čtyři okruhy, v rámci kterých jsem se snaţila pohybovat, a

které povaţuji k tématu za relevantní. Jednalo se o následující okruhy: Role snů v ţivotě

respondenta, Povědomí o práci se sny v kontextu bodyterapie a biosyntézy, Přínos

biosyntetického přístupu při práci se sny a Praktická práce se sny.

Jak se ukázalo, hraje sen významnou roli pro všechny dotazované. Většina z nich

upřednostňuje intuitivní a neinterpretativní způsob přístupu ke snu a sen vnímá v úzkém

vztahu k tělesnému rámci. Ačkoliv většina z nich nemá příliš teoretických znalostí získaných

z literatury a vychází zejména z materiálu a informací z výcviku, dozvěděla jsem se velké

mnoţství informací o moţnostech, jakými lze se snem v tělesném kontextu pracovat,

s poměrně podrobným návodem (sledovat fyzické projevy klienta, tělesná témata ve snu...).

Pro snadnější práci se snem je lepší znát kontext ţivota snícího.

Specifikum snové práce v kontextu biosyntézy se podobá obecné biosyntetické práci.

V první řadě jde o integraci poznatků do ţivota klienta a propojení všech úrovní ţivota

snícího. K tomu lze pouţít biosyntetická témata, jako jsou motorická pole, ţivotní pole,

zárodečné vrstvy a další. Osvojení této metody nepatří k lehkým úkolům, její výsledky

nicméně počáteční úsilí plně vyváţí a tento způsob práce je kladně hodnocen nejen mezi

respondenty, ale i mezi jejich klienty, pokud tento přístup pouţívají.

Zdá se tedy, ţe cíl mé práce, kterým bylo zmapovat specifika práce se sny v kontextu

biosyntézy, se povedl. Ukazuje se, ţe tento přístup má opravdu co nabídnout nejen v oblasti

tělesné terapie, ale i v oblasti snové práce. Jak jsem však jiţ uvedla v diskusi, jsou výsledky

mé práce spíše jakýmsi odrazovým můstkem a prvním krůčkem k dalšímu zkoumání této

oblasti. Pro další zkoumání by bylo vhodné sledovat například homogenní populaci

biosyntetických klientů či terapeutů, sledovat odlišnosti této práce oproti verbálním terapiím,

zkoumat osobnostní specifika lidí, kteří preferují tento způsob práce, či se zaměřit na

podrobný popis jednotlivých snů, se kterými by bylo pracováno právě biosyntetickým

způsobem.
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