Posudek diplomové práce

Martiny Viewegové:

Sny v kontextu biosyntézy

Zvolené téma předložené diplomové práce bylo inspirováno dlouhodobým

autorčiným zájmem o problematiku biosyntézy. Tomuto zajímavému tématu není v

ČR věnována příliš velká pozornost a cílem autorky tak bylo podat čtenáři ucelenější

obraz o této problematice.

Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou (61 stran textu) a

empirickou (31 stran). Těžiště práce je dle mého názoru v části teoretické (nejen díky

rozsahu) kterou autorka člení do sedmi kapitol. První kapitola sumarizuje přehled na

tělo zaměřených přístupů, ve druhé kapitole je specifikována psychoterapie těchto

přístupů. Ve třetí kapitole diplomandka podrobně přibližuje problematiku biosyntézy

včetně jejích zdrojů, témat, doteků aj. Čtvrtá a pátá kapitola je věnována problematice

spánku a snění v intencích psychologického pohledu. Šestá kapitola pojednává o

symbolické řeči snů a těla a poslední kapitola shrnuje pohled na sny v biosyntéze a

práci s nimi. Autorka na základě prostudované odborné literatury zabývající se

biosyntézou (které mj. existuje poměrně málo) dokládá schopnost samostatného

psychologického uvažování.

Cílem autorky v empirické části práce bylo zmapovat specifiku práce se sny

v kontextu na tělo zaměřených přístupů se zaměřením na biosyntézu. Diplomandka na

souboru 14 probandů (účastníků biosyntetického výcviku) provedla polostrukturované

rozhovory (20 otázek) týkajících se 4 hlavních témat práce. Přehledně uvádí získané

výsledky (v příloze jsou uvedeny přepisy všech 14 dotazovaných), v diskusi je

sympaticky kritická k designu výzkumu a jeho metodologickým omezením. I když je

diplomová práce relativně stručná, mapuje dosud ne příliš diskutovanou problematiku

a je sympatické, že autorka by ráda v hlubším zkoumání tohoto tématu dále

pokračovala. Předloženou diplomovou práci považuji za příspěvek a rozšíření

dnešního nedostatečného počtu českých odborných textů věnovaných otázkám

biosyntézy.

Závěr: Diplomová práce Martiny Viewegové splňuje nároky kladené na práci

diplomovou a doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze 22. 8. 2010 PhDr. Vendula Junková